
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33448 Quarta-feira, 30 DE AGOSTO DE 2017

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 409 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo 2017/351984,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal da Parceria n° 
004/2017 - FCP, com a CENTRAL GUARÁ DE ASSOCIAÇÕES 
SOLIDÁRIAS DE DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA (Nome 
Fantasia: CENTRAL GUARÁ), que tem como objeto o repasse 
de recursos fi nanceiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando a realização do Projeto “SAMBA NO PARÁ 2017”; 
o servidor: HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matrícula: 
57201059/1, cargo: Assistente Administrativo; e como Fiscal 
Substituto a servidora: MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO, 
matrícula: 32026/1, cargo: Agente Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
Exercício.

Protocolo: 221316

DIÁRIA

PORTARIA Nº 411 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2017/367953 de 28 de agosto 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar a servidora abaixo a viajar a cidade de São 
Sebastião da Boa Vista/PA, no período de 01 a 04/09/2017, a fi m 
de acompanhar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
32026/ 1 MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO AGENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e 1/2  
(três e meia) DIÁRIAs a servidora acima, que se deslocará con-
forme item I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e 
dois reais e cinquenta centavos ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 221613
PORTARIA Nº 412 DE 29 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/367954 de 28 de agosto 
de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao Município de 
Ananindeua/PA, no dia de 31/08/2017 a fi m de acompanhar 
ações de responsabilidade desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5899706/1 PEDRO HENRIQUE CARDOSO BRAZ MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  ½  (meia) 
DIÁRIA ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, to-
talizando R$ 47,50 (quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício

Protocolo: 221619

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo n° 217534 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 247/2017, 
publicada no DOE de n° 33441 de 21 de agosto de 2017.
Ordenadora em exercício: Maria de Fátima Carvalho de Melo 
Dantas.

Protocolo: 221364

OUTRAS MATÉRIAS
.

Parceria nº. 004/2017 - FCP
Processo: 2017/351984
Objeto: A presente parceria tem por objeto a realização do 
projeto “SAMBA NO PARÁ 2017”. Local: No estacionamento do 
Ginásio Municipal “ALMIR GABRIEL”, município de ANANINDEUA / 
PA. Dia do Evento: 31/08/2017 às 19:00 hs. Conforme os termos 
do Plano de Trabalho e seus respectivos anexos.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523, Fonte Recurso: 
0101, Elemento Despesa: 335041, Ação: 231057, Emenda 
Parlamentar: 17EMEN00393.
Valor do Repasse: R$ 70.000,00.
Valor da Contrapartida: R$ 7.000,00
Valor Total da Parceria: R$ 77.000,00
Vigência: inicio data da publicação até 10/10/2017.
Data da Assinatura: 29/08/2017.
Concedente: Fundação Cultural do Estado do Pará - FCP, 
CNPJ 14.662.886/0001-43.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: CENTRAL GUARÁ 
DE ASSOCIAÇÕES SOLIDÁRIAS DE DESENVOLVIMENTO DA 
AMAZÔNIA (Nome Fantasia: CENTRAL GUARÁ). Endereço: 
R Antonio Rocha de Almeida, s/n, Centro – Bujarú/PA. 
CEP: 68.670-000, CNPJ: 07.234.577/0001-07, telefone 
nº. (91) 99605-7530 / 99917-5878, representante Legal, 
Sr. REGINALDO PINHEIRO DA SILVA, portador da cédula de 
Identidade nº: 3102535 PC/PA (2ª via).
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS.

Protocolo: 221310

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 114/2017
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,
conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor 
a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO – PSS 007/2017, para a contratação temporária 
de oito (08) vagas para a função de Técnico em Administração e 
Finanças – Nível Superior; duas (02) vagas para a função de Técnico 
em Gestão de Informática - Nível Superior e uma (01) vaga para a 
função de Assistente de Informática - Nível Médio e uma (01) vaga 
para a função de Auxiliar Operacional – Nível Fundamental.
Presidente: BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ – matrícula – 
54190825/4
Membro: LÉLIO FERNANDO AMORIM BARRETO – matrícula – 
7001207/1
Membro: PATRÍCIA DE NAZARÉ AMARAL DOS SANTOS – matrícula 
– 57215014/6
Membro: PRISCILA CALDAS BRITTO DE A. COSTA – matrícula – 
55589644/2
Membro: EDUARDO PEPE LARRAT – matrícula – 5932796/1
Membro: MARCOS BERMAN – matrícula – 57201033/2
Membro: OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS – matrícula – 
5906271/1
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 29 de agosto de 2017.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da FCG

Protocolo: 221386

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 118/2017
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS SILVA – Assistente 
Administrativo – IF: 7565591/1
VL: 600, 00; ND: 339030; AT: 8486; FT: 0101
VL: 200, 00; ND: 339039; AT: 8486; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2017/363724
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 221324

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso por Prazo Determinado – Res.002/ 
CD/FCG/2012-Res.001/2016
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e abaixos 
relacionados (Benefi ciários)
T.C – nº 034/2017 – JOSE VITOR CORRÊA DA SILVA - Autorização: 
Processo nº 2017/290642
T.C – nº 035/2017 – JEIBSON MARTINS BORGES - Autorização: 
Processo nº 2017/325795
Objeto: Concessão de Bolsa de Monitoria
Valor individual mensal: R$ 600,00 (Seiscentos reais) - AT: 8507 
– ND: 339018 – FT: 0101
Assinatura: 29.08.2017 – Vigência – 01.09.2017 a 31.08.2018
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo: 221367
Distrato do Termo de Compromisso nº 016/2014 de Bolsa 
Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e PÂMELLA 
BEATRIZ LEAL CORRÊA(Distratado)
Autorização: Processo: nº 2017/325795 – Motivo: Distratar
Data do Distrato: a partir de 31.07.2017
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 221434

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 220472
Publicada no Diário Ofi cial Nº 33446 do dia 28.08.2017
ONDE SE LÊ: “...ofi cina de Grafi te,...”.
LEIA-SE: “...ofi cina de Contação de História,...”

Protocolo: 221222
PORTARIA Nº 271/2017, publicação nº 216988, publica-
do no DOE nº 33.440 de 18/08/2017.
ONDE SE LÊ:

PROGRAMA DE 
TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.722.1424-8236 33.90.39(S. Pessoa Física) 0101000000 R$600,00

LEIA-SE:
PROGRAMA DE 

TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.722.1424-8236 33.90.39(S. Pessoa Jurídica) 0101000000 R$600,00

Protocolo: 221182

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 20/08/2017.
VIGÊNCIA: 20/08/2017 a 19/02/2018.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o adita-
mento do contrato Nº 001/2015, que trata da aquisição de 01 
(uma) assinatura do periódico Mídia.
CONTRATO: 015/2016
EXERCÍCIO: 2017
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa         Fonte
24.122.1424.8236                  33.90.39                        0101
CONTRATADA: EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A - EBC.
ENDEREÇO: Quadra 8 – Ed. Venâncio 200 BL 60, 1º piso infe-
rior . Asa Sul, Brasília –DF. Cep: 70.333-900.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo: 221232

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 61/2017
Nº PROCESSO: 2017/365053 
DATA: 29/08/2017             
VALOR: R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) 
em consonância com o disposto no art. 25, II, da lei 
8.666/93, a ONG THINK OLGA, referente a palestra 
durante o Evento Publicom, no Município de Santarém/PA.
Ordenador: Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação- SECOM

Protocolo: 221284


